
******

SETTORE AFFARI GENERALI - ECONOMICO FINANZIARIO
SERVIZIO ACQUISIZIONE - GESTIONE AMMINISTRATIVA E FORMAZIONE DEL 
PERSONALE

Proposta N. 577 / 2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 165 DEL 11/02/2026

OGGETTO:  RETTIFICA  PER  MERO  ERRORE  MATERIALE  DELL'ALLEGATO  "A" 
DELLA  DETERMINAZIONE  N.115  DEL  30-01-2026  RELATIVA 
ALL'AMMISSIONE  DEI  CANDIDATI  ALLA  SELEZIONE  PER  LA 
STABILIZZAZIONE,  AI  SENSI  DELL'ART.  3  COMMA 5  DEL  DECRETO-
LEGGE 22  APRILE 2023 N.  44  ,  A TEMPO INDETERMINATO E PIENO 
PRESSO LA PROVINCIA DI VERCELLI DI  N.  1 UNITA' DI  PERSONALE 
NON DIRIGENZIALE DA INQUADRARE NELL'AREA DEGLI ISTRUTTORI - 
PROFILO  PROFESSIONALE  "INFORMATICO"  DA  ASSEGNARE  AL 
SETTORE AFFARI GENERALI - ECONOMICO FINANZIARIO - VIGILANZA, 
SERVIZIO INFORMATICO E SISTEMI INFORMATIVI. 

IL FUNZIONARIO EQ

RICHIAMATA  la  determinazione  dirigenziale  n.115  del  30-01-2026  avente  oggetto: 
“PIANO  OCCUPAZIONALE  2025/2027.  PROVVEDIMENTO  RELATIVO  
ALL'AMMISSIONE DEI CANDIDATI ALLA SELEZIONE PER LA STABILIZZAZIONE, AI  
SENSI  DELL'ART.  3  COMMA 5  DEL DECRETOLEGGE 22  APRILE  2023  N.  44  ,  A  
TEMPO INDETERMINATO E PIENO PRESSO LA PROVINCIA DI VERCELLI DI  N. 1  
UNITA'  DI  PERSONALE NON DIRIGENZIALE DA INQUADRARE NELL'AREA DEGLI  
ISTRUTTORI  -  PROFILO  PROFESSIONALE  "INFORMATICO"  DA  ASSEGNARE  AL  
SETTORE AFFARI GENERALI - ECONOMICO FINANZIARIO - VIGILANZA, SERVIZIO  
INFORMATICO E SISTEMI INFORMATIVI. ”

RILEVATO che  il  documento  “Sub  A”,  allegato  alla  determinazione  sopra  richiamata, 
contenente la tabella con l’elenco dei candidati ammessi al colloquio della procedura di  
selezione di cui sopra, riportava nell’oggetto la seguente indicazione errata: “Bando di  
concorso  pubblico  per  esami  per  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  e  pieno  per  la  
copertura di n. 1 posto nel profilo di funzionario tecnico, area dei funzionari e dell’elevata  
qualificazione (ex categoria d), da assegnare al settore Lavori Pubblici - Servizio Edilizia.”;

copia informatica per consultazione



PRESO  ATTO che  si  rende,  pertanto,  necessario  correggere  l’inesattezza  formale 
contenuta nell’oggetto  dell’allegato “Sub A”,  in  quanto presente l’indicazione riferita  ad 
altra procedura di selezione;

CONSIDERATO che si ritiene opportuno, al fine di rettificare l’errore materiale contenuto 
nell’allegato “Sub A” della determinazione dirigenziale n. 115 del 30-01-2026, sostituire il 
testo  dell’oggetto  in  questione  in  quanto  riportante  dicitura  che  si  riferisce  ad  altra  
procedura di selezione;

VISTO l’allegata tabella con l’elenco dei candidati ammessi denominata “Allegato Sub A” 
al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

PRESO  ATTO,  inoltre,  che  la  tabella  con  l’elenco  dei  candidati  ammessi,  allegata  al 
presente provvedimento quale “Allegato sub A”, modifica il  solo testo dell’oggetto della 
tabella riportante l’elenco dei candidati ammessi allegata alla determinazione dirigenziale 
n. 115 del 30-01-20236. mantenendo valida ed efficace la tabella con l’elenco dei candidati 
ammessi senza, quindi, modificarne gli effetti sostanziali;

PRECISATO che in sostituzione della formulazione erroneamente riportata, l’oggetto della 
tabella contenente l’elenco dei candidati ammessi alla procedura di selezione, allegata al  
presente  provvedimento,  riporta  il  seguente  testo  rettificato:”  Selezione  per  la  
stabilizzazione, ai sensi dell’art. 3, comma 5 del Decreto-Legge 22 aprile 2023, n. 44, a  
tempo indeterminato e pieno presso la Provincia di Vercelli di n. 1 unità di personale non  
dirigenziale da inquadrare nell’Area degli Istruttori – profilo professionale “informatico” da  
assegnare  al  Settore  Affari  generali  –  Economico  Finanziario  –  Vigilanza,  Servizio  
Informativo e sistemi informativi.”;

CONSIDERATO che trattasi esclusivamente di mero errore materiale;
 
CONSIDERATO, inoltre, che:
- nello svolgimento dell’attività di riesame, alla pubblica amministrazione è riconosciuta la 
possibilità  di  adottare  provvedimenti  “di  secondo  grado”,  attraverso  la  c.d.  “autotutela 
decisoria”,  consistente  nella  modifica,  l’annullamento  o  la  revoca  di  un  proprio 
provvedimento, già adottato, conservando, al contempo, l’originario provvedimento (tutto 
ciò,  in  primis,  in  applicazione  del  più  trasversale  principio  di  conservazione  degli  atti 
giuridici);

-  la  natura  dell’intervento  di  correzione  degli  errori  materiali  presenti  nel  documento 
amministrativo determina un esito  conservativo mediante l’adozione dì  un rimedio con 
funzione “sanante” dai vizi che lo affliggevano;

- tra i procedimenti ad esito conservativo, specifico interesse riveste l’istituto della rettifica  
con riferimento alla correzione dell’errore materiale, precisando, per completezza, che con 

copia informatica per consultazione



tale  espressione  si  individuano  anche  le  omissioni,  gli  errori  di  calcolo,  le  sviste,  le 
dimenticanze e le imprecisioni formali;

- la correzione dell’oggetto dell’allegato “sub A” contenente l’elenco identificativo dell’unico 
ammesso alla procedura non modifica in alcun modo numero e codice identificativo dei 
candidati ammessi in precedenza;

RITENUTO,  pertanto,  opportuno  procedere  alla  rettifica  del  mero  errore  materiale 
presente nell’oggetto dell’allegato “sub A" mantenendo invariato il contenuto della tabella 
riportante  l’elenco  candidati  ammessi,  confermando  in  ogni  altra  sua  parte  il  
provvedimento menzionato;

DETERMINA

1. di prendere atto che nel testo dell’oggetto della tabella contenente l’elenco dei candidati  
ammessi alla procedura di selezione ai fini della stabilizzazione, ai sensi dell’art. 3, comma 
5 del  Decreto-Legge 22 aprile  2023,  n.  44,  a  tempo indeterminato  e  pieno presso la 
Provincia di Vercelli di n. 1 unità di personale non dirigenziale da inquadrare nell’Area degli 
Istruttori  –  profilo  professionale “informatico”  da assegnare al  Settore Affari  generali  – 
Economico Finanziario – Vigilanza, Servizio Informativo e sistemi informativi, allegata alla 
determinazione  dirigenziale  n.  115  del  30-01-2026  quale  “Allegato  Sub  A”  sono  stati 
indicati  i  riferimenti  di  altra  procedura di  selezione e,  nello  specifico,  si  è  utilizzata la  
dicitura: “Bando di concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo indeterminato e  
pieno per la copertura di n. 1 posto nel profilo di funzionario tecnico, area dei funzionari e  
dell’elevata  qualificazione  (ex  categoria  d),  da  assegnare  al  settore  Lavori  Pubblici  -  
Servizio Edilizia.”;

2.  di rettificare l’errore materiale contenuto nel testo dell’oggetto della tabella riportante 
l’elenco dei candidati ammessi  alla procedura di selezione ai fini della stabilizzazione, ai 
sensi dell’art. 3, comma 5 del Decreto-Legge 22 aprile 2023, n. 44, a tempo indeterminato 
e  pieno  presso  la  Provincia  di  Vercelli  di  n.  1  unità  di  personale  non dirigenziale  da  
inquadrare nell’Area degli Istruttori – profilo professionale “informatico” da assegnare al 
Settore Affari generali – Economico Finanziario – Vigilanza, Servizio Informativo e sistemi 
informativi, allegata alla determinazione dirigenziale n. 115 del 30-01-2026 quale “Allegato 
Sub  A”,  sostituendo  il  testo  dell’oggetto  con  la  seguente  dicitura:  “Selezione  per  la  
stabilizzazione, ai sensi dell’art. 3, comma 5 del Decreto-Legge 22 aprile 2023, n. 44, a  
tempo indeterminato e pieno presso la Provincia di Vercelli di n. 1 unità di personale non  
dirigenziale da inquadrare nell’Area degli Istruttori – profilo professionale “informatico” da  
assegnare  al  Settore  Affari  generali  –  Economico  Finanziario  –  Vigilanza,  Servizio  
Informativo e  sistemi  informativi.”  che viene riportata  nel  testo  dell’allegato “Sub A”  al 
presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di approvare, pertanto, il testo contenuto nell’oggetto della tabella riportante l’elenco dei 
candidati ammessi alla procedura di selezione ai fini della stabilizzazione, ai sensi dell’art. 

copia informatica per consultazione



3, comma 5 del  Decreto-Legge 22 aprile 2023,  n.  44,  a tempo indeterminato e pieno 
presso la Provincia di Vercelli di n. 1 unità di personale non dirigenziale da inquadrare 
nell’Area degli Istruttori – profilo professionale “informatico” da assegnare al Settore Affari 
generali – Economico Finanziario – Vigilanza, Servizio Informativo e sistemi informativi, 
allegata la presente provvedimento;

4. di confermare, per quanto non espressamente modificato dal presente provvedimento, 
la piena validità ed efficacia della determinazione dirigenziale n. 115 del 30-01-2026 e 
dell’”Allegato Sub A” della medesima;

5.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  senza  ulteriori 
comunicazioni  sul  sito  web  www.inPA.gov.it e  sul  sito  web  della  Provincia 
www.provincia.vercelli.it nella sezione “Aree tematiche” - Bandi di concorso – Concorsi per 
assunzione personale;

6. di dare atto che la presente determinazione verrà altresì pubblicata sul sito web della 
Provincia  www.provincia.vercelli.it  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  - 
Provvedimenti  -  Provvedimenti  dirigenti  e  all’Albo  Pretorio  della  Provincia  di  Vercelli  
www.provincia.vercelli.it per 15 giorni consecutivi.

Redattore: PINNA PIERLUIGI

IL FUNZIONARIO EQ
TRECATE UMBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://www.inPA.gov.it/


copia informatica per consultazione


